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Cutia de Crăciun

Iubiţi credincioşi,
La post, ajun şi rugăciune se adaugă milostenia 

sau caritatea trupească şi sufl etească.
Această virtute are o dublă valoare, prin faptul 

că întâi ne lipsim pe noi înşine, de bună voie, de un 
bun, iar, în al doilea rând, dăruind acel bun unuia lipsit, 
împlinim o faptă de dragoste creştinească.

Şi, atunci, când renunţăm la ceva spre a-l dărui 
lui Isus în persoana celui lipsit sau suferind, Isus nu se 
lasă întrecut în generozitate şi ne iartă o parte mai mică 
sau mai mare din datoria pedepselor ce le avem de is-
păşit, în măsura iubirii cu care l-am dăruit.

Suntem în postul Crăciunului şi de aceea trebuie 
să-i înţelegem spiritul.

Toţi ştiu că această perioadă este un timp de pre-
gătire pentru Crăciun. De aceea, cu multe zile înainte 
ne pregătim sufl etele, ne curăţăm conştiinţa, ne puri-
fi căm spiritul şi încercăm să primim venirea Lui: fru-
moşi şi fără nici o pată. Aşa cum Isus se naşte din ima-
culata Fecioară, tot aşa Crăciunul trebuie să fi e celebrat 
de oameni curaţi, imaculaţi. Oricine, în acea zi, va fi  
murdar şi pătat demonstrează că nu este interesat de 
Naşterea lui Isus şi nu ia în considerare dorinţa acestuia 

de a intra în sufl etul fi ecăruia dintre noi.
 Prin urmare, apropiindu-ne de Crăciun, să ne 

purifi căm de urâţenia păcatului, şi să umplem locul lă-
sat de acesta cu diferite acţiuni de caritate.

Ce vom spune dacă într-o casă, între servitorii 
aceluiași patron, unul se îngâmfă, îmbrăcat cu haine 
scumpe, şi un altul suferă că abia se poate acoperi cu 
zdrenţe; că unul se îmbuibă cu mâncare şi un altul moa-
re de foame şi de frig? Ce efi cienţă va avea rugăciunea 
noastră? Cum putem să cerem să fi m eliberaţi de păcat 
şi să nu fi m deschişi faţă de fraţii noștri?

Suntem imitatori ai Domnului nostru. Dacă El a 
voit ca şi săracii să participe împreună cu noi la harul 
Cerului, de ce să nu fi e părtaşi cu noi şi la bunurile te-
restre? Să nu ne fi e străini în cele materiale dacă ne sunt 
fraţi în Sfi ntele Taine. Numai astfel vom reuşi împreună, 
cu toţii, să-l primim pe Isus în ieslea sufl etului nostru.

Ia şi tu Cutia de Crăciun şi pune în ea darul tău, 
expresie a renunţării tale, şi ajută o familie care se afl ă 
în difi cultate. Caritas Eparhial Oradea va direcţiona 
ajutorul tău acolo unde este cea mai mare nevoie.

Acest post al Crăciunului nu trebuie să fi e un 
post al durerii, al amărăciuni şi tristeţii, ci un post al 
bucuriei şi al dăruirii, prin renunţare, pentru că Prun-
cul Isus va veni şi ne va aduce mântuirea fi ecăruia 
dintre noi.

Pr. Olimpiu TODOREAN

Când ai mult, dă mai mult; dacă ai puţin dă mai puţin, dar nu pregeta să faci milostenie.
Dă celui fl ămând din pâinea ta şi celui gol din hainele tale. Din toate câte ai din belşug, fă milostenie, şi să 

nu-i pară rău ochiului tău când vei face milostenie! 
Cartea lui Tobit 4, 8 şi 16
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 Alocuţiunile Papei Benedict al XVI-lea la Rugăciunea Angelus

Iubiţi fraţi şi surori,
Solemnitatea Tuturor Sfi nţilor este o ocazie pri-

elnică pentru a înălţa privirea de la realităţile pămân-
teşti, ritmate de timp, la dimensiunea lui Dumnezeu, 
dimensiunea veşniciei şi a sfi nţeniei. Liturghia ne amin-
teşte astăzi că sfi nţenia este vocaţia originară a fi ecărui 
botezat (cf. Lumen Gentium, nr. 40). Într-adevăr, Cris-
tos, care cu Tatăl şi cu Spiritul este singurul Sfânt (Fap. 
Ap.15,4), a iubit Biserica Sa ca pe mireasa Sa şi s-a dat 
pe sine pentru ea, cu scopul de a o sfi nţi (Ef. 5,25-26). 
Din acest motiv, toţi membrii poporului lui Dumnezeu 
sunt chemaţi să devină sfi nţi, după afi rmaţia apostolu-
lui Pavel: “Aceasta este voinţa lui Dumnezeu: sfi nţirea 
voastră” (1Tes. 4,3). Suntem aşadar invitaţi să privim 
la Biserică nu în aspectul ei temporal şi uman, mar-
cat de fragilitate, ci aşa cum Cristos a voit-o, şi anume 
“comuniune a sfi nţilor” (Catehismul Bisericii Catolice, 
nr. 946). În Crez o mărturisim “sfântă”, întrucât este 
Trupul lui Cristos, este mijloc de participare la Sfi ntele 
Taine, în primul rând Euharistia, şi familie a Sfi nţilor, 
ocrotirii cărora suntem încredinţaţi în ziua Botezului. 
Astăzi venerăm tocmai această nenumărată comunitate 
a Tuturor Sfi nţilor, care, prin parcursurile lor diferite de 
viaţă, ne indică diferite căi de sfi nţenie, având un numi-
tor comun: urmarea lui Cristos şi modelarea după chipul 
Său, scop ultim al istoriei noastre umane. Toate stările de 
viaţă, într-adevăr, pot deveni, prin lucrarea harului şi cu 
angajarea şi perseverenţa fi ecăruia, căi de sfi nţenie.

Pomenirea credincioşilor răposaţi, căreia îi este 
dedicată ziua de 2 noiembrie, ne ajută să îi amintim pe 
cei dragi ai noştri care ne-au lăsat, şi toate sufl etele în 
drum spre plinătatea vieţii, tocmai în orizontul Bisericii 
cereşti, la care solemnitatea de astăzi ne-a înălţat. Încă 
din primele timpuri ale credinţei creştine, Biserica de pe 
pământ, recunoscând comuniunea întregului trup mistic 
al lui Isus Cristos, a cultivat cu mare pietate amintirea 
celor răposaţi şi a oferit jertfe pentru ei. Rugăciunea 
noastră pentru cei morţi este de aceea nu numai utilă ci 
şi necesară, întrucât ea poate nu numai să îi ajute, ci şi 
să facă efi cientă mijlocirea lor în favoarea noastră (Ca-
tehismul Bisericii Catolice, nr. 958). Chiar şi vizita la 
cimitire, în timp ce menţine legăturile de afecţiune cu 
cei care ne-au iubit în această viaţă, ne aminteşte să toţi 
tindem spre o altă viaţă, dincolo de moarte. Plânsul, da-
torită despărţirii pământeşti, să nu prevaleze, de aceea, 
asupra certitudinii învierii, asupra speranţei de a ajunge 
la fericirea veşniciei, “momentul plin de satisfacţie, în 
care totalitatea ne îmbrăţişează şi noi îmbrăţişăm tota-
litatea” (Enciclica Spe salvi, nr. 12). Obiectul speranţei 
noastre este a ne bucura în prezenţa lui Dumnezeu în 
veşnicie. A promis-o Isus ucenicilor Săi: “Vă voi vedea 
din nou şi inima voastră se va bucura, iar bucuria voastră 
nimeni nu o va lua de la voi” (Io. 16,22).

Fecioarei Maria, Regina tuturor Sfi nţilor, să îi 
încredinţăm pelerinajul spre patria cerească, în timp ce 
invocăm pentru fraţii răposaţi mijlocirea sa maternă.

Iubiţi fraţi şi surori,
Cuvântul lui Dumnezeu din această duminică – 

penultima din anul liturgic – ne avertizează în legătură 
cu caracterul provizoriu al existenţei pământeşti şi ne 
invită la o trăi ca un pelerinaj, ţinând privirea îndreptată 
spre ţintă, spre acel Dumnezeu care ne-a creat şi, deoare-
ce ne-a făcut pentru sine (Sf. Augustin, Confesiuni 1,1), 
este destinul nostru ultim şi sensul trăirii noastre. Trecere 
obligatorie pentru a ajunge la aceasta realitate defi nitivă 
este moartea, urmată de judecata fi nală. Apostolul Pavel 
aminteşte că “ziua Domnului va veni ca un hoţ, în pu-
terea nopţii” (1Tes. 5,2), adică fără preaviz. Conştiinţa 
întoarcerii glorioase a Domnului Isus ne stimulează la a 
trăi într-o atitudine de vigilenţă, aşteptând manifestarea 
Sa în amintirea constantă a primei Sale veniri.

În renumita parabolă a talanţilor – reprodusă de 
evanghelistul Matei (25,14-30) – Isus povesteşte despre 
trei servitori cărora stăpânul, în momentul plecării într-o 
lungă călătorie, le încredinţează propriile bunuri. Doi 
dintre ei se comportă bine, deoarece fac să rodească du-
blu bunurile primite. Al treilea, în schimb, ascunde banul 
primit într-o groapă. Întors acasă, stăpânul cere socoteală 
servitorilor despre ceea ce le încredinţase şi, în timp ce îi 
laudă pe primii doi, rămâne dezamăgit de al treilea. Acel 
servitor care a ţinut ascuns talantul, fără să îl valorifi ce, a 
greşit în calculele sale: s-a comportat ca şi cum stăpânul 
său nu ar trebui să se mai întoarcă, ca şi cum nu ar fi  venit 
o zi în care i-ar fi  cerut socoteală de purtarea sa. Cu această 
parabolă, Isus doreşte să îi înveţe pe ucenici să foloseas-
că bine darurile Sale: Dumnezeu cheamă pe fi ecare om 
la viaţă şi îi dă talanţi, încredinţându-i în acelaşi timp o 
misiune de îndeplinit. Ar fi  o nechibzuinţă a considera că 
aceste daruri ni se cuvin, aşa cum a renunţa la folosirea lor 
ar însemna a nu urmări scopul propriei existenţe.

Comentând această pagină evanghelică, Sf. Gri-
gore cel Mare arată că Domnul face să nu lipsească ni-
mănui darul carităţii sale, al iubirii. El scrie: “De aceea 
este necesar, fraţii mei, să aveţi toată grija în păzirea 
carităţii, în orice acţiune pe care trebuie să o împliniţi” 
(Omilie sui Vangeli, 9,6). Şi după ce precizează că ade-
vărata caritate constă în a-i iubi atât pe prieteni cât şi pe 
duşmani, adaugă: “dacă unuia îi lipseşte această virtute, 
pierde orice bun pe care îl are, este privat de talantul pri-
mit şi este aruncat afară, în întuneric” (ibidem). Iubiţi 
fraţi, să primim invitaţia la vigilenţă, la care de multe ori 
ne cheamă Scripturile! Ea este atitudinea celui care ştie 
că Domnul se va întoarce şi va dori să vadă în noi roa-
dele iubirii Sale. Caritatea este binele fundamental pe care 
nimeni nu poate să nu îl fructifi ce şi fără de care orice alt 
dar este zadarnic (cf. 1Cor. 13,3). Dacă Isus ne-a iubit până 
la a-şi da viaţa pentru noi (1 Io. 3,16), cum am putea să nu 
îl iubim pe Dumnezeu cu toată fi inţa noastră şi să ne iubim 
din inimă unii pe alţii (1 Io. 4,11). Numai practicând carita-
tea vom putea participa şi noi la bucuria Domnului nostru. 
Fecioara Maria să ne fi e învăţătoare de vigilenţă activă şi 
bucuroasă în drumul spre întâlnirea cu Dumnezeu.

Putem deveni sfi nţi pe căi diferite
2.11.2011
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Sinodul Episcopilor Catolici Orientali din Europa
3-6 noiembrie 2011

 Joi, 3 noiembrie 2011, la ora 16:00, în Aula Mag-
na a Seminarului Teologic Greco-Catolic din Oradea, a 
avut loc deschiderea ofi cială a Sinodului Episcopilor Ca-
tolici Orientali din Europa, afl at sub patronajul Consiliu-
lui Conferinţelor Episcopale Europene; evenimentul a 
avut loc ca urmare a invitaţiei PSS Virgil Bercea şi este 
organizat de Episcopia Greco-Catolică de Oradea. Au 
participat un număr de 48 de episcopi aparţinând Bise-
ricilor Orientale din Europa.

După cuvântul de deschidere al PSS Virgil, s-au 
mai adresat publicului: Cardinalul Péter Erdő, Arhiepi-
scop de Esztergom-Budapesta şi Preşedinte al CCEE, 
Mons. Francisco Javier Lozano, Nunţiu Apostolic în 
România şi Republica Moldova, Mons. Cyril Vasil, 
Secretar al Congregaţiei pentru Bisericile Orientale, 
Preafericirea Sa Sviatoslav Shevchuk, Arhiepiscop 
Major al Bisericii Greco-Catolice Ucrainene; în în-
cheiere a vorbit Preafericirea Sa Lucian Mureşan, 
Arhiepiscopul Major al Bisericii Române Unite. 

Din partea ofi cialităţilor locale au participat: dl. 
Gavrilă Ghilea, prefectul Judeţului Bihor; dl. Radu Ţîr-
le, preşedintele Consiliului Judeţean Bihor; dl. Ilie Bo-
lojan, primarul Oradiei; inspectorul şef Adrian Bucur, 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Bihor; inspectorul 
şef colonel Ioan Huluban, comandantul Jandarmeriei 
Bihor; dl. Gheorghe Carp, viceprimar; dna. Rozalia 
Biro, viceprimar; dl. Cornel Antal, rectorul Universită-
ţii din Oradea. A fost prezent şi scriitorul Nicolae Balo-
tă, fost deţinut politic în perioada comunistă.

Evenimentul a continuat cu Slujba Vecerniei, ce-
lebrată în capela seminarului de părintele Antoniu Chi-
for, rectorul Seminarului Teologic Greco-Catolic din 
Oradea. Momente artistice au fost susţinute de Ovidiu 
Lazăr, Alex Cristea şi Bogdan Cocora.

A doua zi a Sinodului Episcopilor Catolici Orien-
tali din Europa

A doua zi a Sinodului Episcopilor Catolici Ori-
entali din Europa a început la ora 08:00 cu celebrarea 
Sfi ntei Liturghii la Catedrala „Sfântul Nicolae” din 
Oradea, avându-l ca protos pe Preafericirea Sa Sviatos-
lav Shevchuk, Arhiepiscopul Major al Bisericii Greco-
Catolice Ucrainene. 

La ora 10.45, în Aula Magna a Seminarului Te-
ologic, a început prima sesiune de lucru. Au conferen-
ţiat: S.E.R. Rino Fisichella, Preşedintele Consiliului 
Pontifi cal pentru Promovarea Noii Evanghelizări, cu 
tema „Sarete miei testimoni: la Nuova Evangelizza-
zione nelle Chiese Orientali Cattoliche d’Europa” şi 
Mons. Boris Gudziak, rectorul Universităţii Greco-Ca-
tolice din Lviv, cu tema „Le Chiese Cattoliche Orien-
tali d’Europa – 20 anni dopo la caduta del regime e la 
nuova evangelizzazione”. 

În a doua sesiune de lucru a conferenţiat părinte-
le Marko Ivan Rupnik cu tema „L’arte sacra bizantina 
nel contesto della nuova evangelizzazione”.



5Noiembrie 2011

(urmare din pag. 4)

După masă, episcopii au vizitat bisericile gre-
co-catolice din Băile Felix şi Băile 1 Mai, precum şi 
Centrul Social „Maria Rosa” al Asociaţiei „Caritas 
Eparhial Oradea”.

A urmat rugăciunea Vecerniei, în rit latin, cele-
brată la Catedrala Romano-Catolică din Oradea şi o 
cină oferită de Episcopia Romano-Catolică. Ziua s-a 
încheiat cu o plimbare prin centrul oraşului.

A treia zi a Sinodului Episcopilor Catolici Orientali 
din Europa

A treia zi a Sinodului Episcopilor Catolici Ori-
entali din Europa a început sâmbătă, 5 noiembrie 2011, 
la ora 09.00, în Aula Magna a Seminarului Teologic 
Greco-Catolic. În deschidere a conferenţiat profesorul 
Cesare Alzatti cu lucrarea „Il contributo delle Chiese 
Cattoliche Orientali alla nuova evangelizzazione”. A 
urmat apoi S.E.R. Cyril Vasil, Secretarul Congregaţiei 
pentru Bisericile Orientale, cu titlul „Il raporto della 
Santa Sede e le Chiese Orientali nel contesto della nu-
ova evangelizzazione”. Ultima conferinţă a fost a pă-
rintelui Alexandru Buzalic: „Nuovi movimenti laicali 
nell’Oriente e la realtà della Romania”.

După masă, episcopii au vizitat Centrul „Don 
Orione” de pe strada Cazaban, iar începând cu ora 
17:00, au participat la Sfânta Liturghie la Mănăstirea 
„Maica Domnului”, protos fi ind S.E.R. Cyril Vasil. A 
urmat vizita bisericii „Sfântul Gheorghe” de pe strada 
Louis Pasteur, iar cina la „Hanul Pescarilor” a încheiat 
cea de-a treia zi a Sinodului.

Închiderea Sinodului Episcopilor Catolici Orientali 
din Europa

Lucrările Sinodului Episcopilor Catolici Orien-
tali din Europa s-au încheiat duminică, 6 noiembrie 
2011, la Catedrala „Sfântul Nicolae”, cu Liturghia 
Arhierească, ofi ciată de PSS Virgil Bercea. Alături de 
ierarhul greco-catolic au concelebrat: P.F. Sviatoslav 
Shevciuc, Arhiepiscopul Major al Bisericii Greco-
Catolice Ucrainene, IPS. Francisco Javier Lozano, 
Nunţiul Apostolic în România, PSS Böcskei László, 
Episcopul Romano-Catolic de Oradea, alături de zeci 
de episcopi şi preoţi.

Biroul de presă
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În deschiderea lucrărilor, Cardinalul Péter Erdő, 
Preşedintele Consiliului Conferinţelor Episcopale din 
Europa (CCEE), organismul episcopal continental care a 
patronat întâlnirea, a subliniat importanţa întâlnirilor epi-
scopilor catolici orientali şi a reiterat modul în care Noua 
Evanghelizare este o ocazie prin care „toţi suntem che-
maţi să redeşteptăm credinţa şi să construim comunităţi 
creştine puternic înrădăcinate în Domnul şi tari în entuzi-
asmul misionar”. La rândul său, Preşedintele Conferinţei 
Episcopale Române, Preafericirea Sa Lucian Mureşan, 
Arhiepiscop Major de Alba-Iulia şi Făgăraş a subliniat că 
la 20 de ani de la căderea regimurilor totalitare „şi Biseri-
cile orientale catolice se confruntă cu societăţi afl ate într-o 
schimbare rapidă, în care secularizarea, emigraţia şi rela-
tivismul au modifi cat paradigmele şi modalităţile, nu doar 
ale apartenenţei ecleziale şi a practicii religioase, ci şi a 
transmiterii şi anunţării Evangheliei”.

Bisericile orientale catolice împărtăşesc o isto-
rie comună, a marginalizării, suferinţei şi martiriului, în 
special sub regimurile totalitare în timpul cărora au fost 
interzise şi suprimate juridic. „Nu există altă Biserică în 
România care să poată fi  defi nită ca Biserică a martiriului, 
în afară de Biserica Greco-Catolică”, a subliniat mons. 
Francisco Javier Lozano, Nunţiu Apostolic în România 
şi în Republica Moldova.

Acest rol de păstrare a credinţei cu scopul vieţii a 
fost amintită pe larg şi de diversele autorităţi politice regi-
onale şi orăşeneşti, care au scos în evidenţă rolul Bisericii 
Greco-Catolice în România şi, în particular, al Eparhiei 
de Oradea, în opera de reconstruire al ţesutului social şi 
moral al populaţiei, în faptul de a fi  un punct de referinţă 
şi un semn de speranţă şi înţelegere pentru mulţi. În cur-
sul întâlnirii, participanţii au putut vizita unele locuri care 
mărturisesc caritatea celor două biserici catolice locale.

În salutul său, dr. Adrian Lemeni, Secretarul de 
Stat pentru Culte al Guvernului României, a salutat ini-
ţiativa şi a încurajat munca Bisericii de a apăra valorile 
creştinismului în Europa.

Comunicat de presă CCEE:
Refl ecţia Bisericilor catolice orientale pe tema Noii Evanghelizări

A 14-a Întâlnire a Episcopilor Catolici Orientali
Oradea, România, 3-6 noiembrie 2011

Întâlnirea anuală a episcopilor catolici orientali din Europa a reunit în acest an, la Oradea 
(România), aproximativ 70 de participanţi, episcopi şi experţi, ca urmare a invitaţiei episcopului de 
Oradea-Mare, P.S. Virgil Bercea. Tema lucrărilor a fost contribuţia Bisericilor catolice orientale din 
Europa la Noua Evanghelizare. Întâlnirea a fost un moment de discernământ comun cu scopul de 
a găsi stimulii adecvaţi pentru a răspunde la provocarea vestirii lui Cristos în actualul context so-
cio-cultural. Rezultatele lucrărilor se vor uni într-un raport care va fi  trimis Secretariatului Sinodului 
Episcopilor în vederea celei de-a 13-a adunări generale ordinare a sinodului episcopilor (Roma, 
7-28 octombrie 2012). La întâlnire au luat parte şi episcopii de rit latin din cadrul Conferinţei Epi-
scopale Române. În cursul lucrărilor episcopii au mulţumit Sfântului Părinte pentru iniţiativa sa 
de a indica Bisericile orientale catolice în intenţia generală pentru apostolatul rugăciunii „pentru 
ca veritabila lor tradiţie să fi e cunoscută şi stimată ca bogăţie spirituală pentru întreaga Biserică”.

Noua Evanghelizare şi Bisericile catolice orientale

Două tipuri de refl ecţii au stat în centrul lucră-
rilor pe tema noii evanghelizări. Pe de o parte, faptul 
că Bisericile orientale catolice din Europa au de dat o 
contribuţie specifi că şi unică refl ecţiei în curs către în-
treaga Biserică Catolică, precum şi procesului, deja în 
curs, al noii evanghelizări. Pe de altă parte, s-a văzut că 
şi aceste biserici trebuie să fi e conştiente de provocări-
le pe care lumea actuală le aduce misiunii. Criza prin 
care lumea trece astăzi are în mod esenţial un caracter 
antropologic, în parte datorată secularismului care a 
provocat o nejustifi cată marginalizare a lui Dumnezeu, 
atât în sfera publică, cat şi în cea privată, a persoanelor, 
provocând, astfel, o puternică dezorientare a identităţii 
personale, prin care omul modern devine des incapabil 
să se justifi ce pe sine şi orientarea propriei existenţe. 
Şi Bisericile orientale catolice se simt confruntate cu 
aceste probleme şi, după vitalitatea demonstrată de li-
bertatea recâştigată acum aproximativ două decenii, se 
simt atinse de aceste fenomene globale tocmai pentru 
că ele îi privesc pe mulţi dintre credincioşii lor emi-
graţi, punând astfel, bisericilor lor, chestiuni pastorale 
inedite care necesită soluţii adecvate şi originale.

În intervenţia sa, mons. Salvatore Fischella, 
Preşedintele Consiliului Pontifi cal pentru promovarea 
Noii Evanghelizări, a pus în evidenţă unele cerinţe pen-
tru noua evanghelizare: să întărească sensul apartenen-
ţei, din care răsare o identitate puternică; să îngrijeas-
că limbajul şi să aibă o grijă deosebită pentru frumos, 
liturgie, dar şi pentru cateheză şi formare continuă. În 
fi ne, în faţa diferitelor forme de egoism, care par astăzi 
să fi e proeminente, noua evanghelizare trebuie să pro-
moveze mărturii de solidaritate şi generozitate, cum ar 
fi  caritatea, prin care este posibil să se exprime iubirea 
lui Dumnezeu pentru toţi.

Noua evanghelizare nu se face doar cu cuvintele, 
ci trece şi prin realizarea de semne vizibile care să ştie 
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să traducă şi să mărturisească în mod tangibil prezenţa 
şi misiunea Bisericii în istorie. Un exemplu al acestei 
dinamicităţi şi medieri a mesajului creştin a fost adus 
de părintele Borys Gudziak, rectorul Universităţii Ca-
tolice Ucrainene (http://ucu.edu.ua/eng/), care a arătat 
participanţilor un proiect foarte original de construcţie 
al noii universităţi catolice. Ideea de bază e aceea de 
a realiza un campus în care teologia să fi e tradusă în 
arhitectură, spiritualitatea să fi e trăită în comunitate şi 
evanghelizarea să fi e făcută ca într-un pelerinaj.

La rândul său, părintele iezuit Marko Rupnik, 
artist de talie mondială şi director al Centrului Aletti 
a ilustrat contribuţia artei bizantine în contextul noii 
evanghelizări. Pentru artistul sloven este foarte im-
portant să se înţeleagă realitatea în care se introdu-
ce arta şi funcţia pe care ea şi-o asumă. Din păcate, 
„arta a emigrat din sanctuar în palate pentru a ajunge 
în galerii; nu mai provoacă devotament, ci doar admi-
raţia artistului. În acelaşi timp, şi-a pierdut funcţia de 
a fi  simbol, punând în faţă ideea conceptului de întreg 
rupt de realitatea trăită cotidian”. Pentru artistul slo-
ven chiar şi arta trebuie să ştie să transmită credinţa, 
viaţa şi iubirea. În concluzie, ceea ce s-a întâmplat cu 
arta oglindeşte ceea ce s-a întâmplat cu creştinul care 
nu mai ştie să-şi trăiască botezul în viaţa de zi cu zi, 
renaşterea sa ca fi u al lui Dumnezeu, să facă văzută 
o umanitate locuită de Dumnezeu, în fi ne, să arate ce 
înseamnă să trăieşti ca răscumpărat.

Prof. Cesare Alzati, profesor al Universităţii 
Catolice a Sfi ntei Inimi din Milano, în lumina istoriei şi 
a naturii Bisericilor catolice orientale, a subliniat câte-
va aspecte care ar putea să stimuleze lumea creştină ce 
se afl ă într-o stare de stagnare. Înainte de toate, faptul 
de a trece peste graniţele confesionale, fără a-şi pier-
de propria identitate, dar deschizându-se dialogului cu 
celelalte confesiuni care împărtăşesc aceleaşi provocări 
ale secularizării, deci ale separării supranaturalului de 
viaţa prezentă.

Un aspect foarte important este cel al liturgiei 
Bisericilor catolice orientale. În acest sens, noua evan-
ghelizare a Europei „are ca moment inevitabil reafi r-
marea centralităţii experienţei mistice, în care omului îi 
este dat să experimenteze în istorie întâlnirea cu Dum-
nezeu”. În acest mod, chiar şi mărturisirea porneşte 
dintr-o „didactică cultuală” din care reiese „o antropo-
logie precisă, religioasă în esenţa ei şi înrădăcinată în 
misterul lui Hristos”. Ea se naşte din experienţa vie a 
cultului şi poartă în sine o modalitate precisă a fi inţei 
creştine în istorie: aceea de a fi  martori ai misterului.

În faţa secularismului şi consumismului în creş-
tere în societăţile din Europa de est, rolul Bisericii este, 
pentru mons. Cyril Vasil, Secretarul Congregaţiei 
pentru Bisericile Orientale, acela de a oferii societăţii 

civile, pentru a atenua efectele dezastruoase ale capi-
talismului sălbatic, experienţa Doctrinei sociale a Bi-
sericii „ca antidot pentru veninoasele efecte colaterale 
ale economiei de piaţă”. Amintind faptul că mulţi cre-
dincioşi ai Bisericilor orientale catolice au emigrat din 
motive economice, acest lucru presupune necesitatea 
de a revedea acţiunea pastorală ce li se adresează în 
lumina misionarismului şi a contextului social actual. 
În concluzie, contactul pastoral cu credincioşii emigraţi 
„nu trebuie să se limiteze la serviciul cultului divin”, ci 
trebuie să aibă în vedere şi condiţiile lor de viaţă. Este 
necesar ca ei să nu se simtă abandonaţi de Biserica lor.

O altă provocare este ea a „ateismului practic”, 
care se răspândeşte. Omul căruia Biserica e chemată 
să-i aducă Vestea cea Bună este un om care e în mod 
fundamental ignorant din punct de vedere religios şi 
căruia îi lipsesc puncte clare de referinţă culturală. În-
trebarea care se pune în acest caz este: „care este modul 
în care să i se trezească interesul pentru lucruri care 
depăşesc limitatul său orizont material şi utilitar?” Ca 
şi alţi vorbitori, şi secretarul congregaţiei din Vatican 
a subliniat căutarea din partea oamenilor a bucuriei, a 
frumuseţii, a decenţei şi a solemnităţii. Tocmai de ace-
ea, „profunda şi mistica frumuseţe a celebrărilor noas-
tre liturgice poate să devină un impuls pentru profunda 
căutare a adevărului”.

La fi nalul întâlnirii, pr. Alexandru Buzalic, pro-
fesor de teologie al Universităţii din Cluj-Napoca, s-a 
oprit asupra prezenţei asociaţiilor laicale în Bisericile 
orientale catolice, Prezenţa lor nu este nouă, dar în anii 
întunecaţi ai comunismului, ele au avut aceeaşi soartă 
ca şi păstorii lor. Astăzi, în schimb, pe lângă renaşterea 
vechilor asociaţii ca ASTRU (Acţiunea Catolică loca-
lă), se nasc şi alte noi asociaţii. Ele încearcă să se im-
plice în mod activ în câmpul pastoral, ocupând în mod 
concret diferite sectoare, în special în predarea religiei 
şi în sfera diaconiei, care este o activitate a clerului.

Lucrările s-au derulat într-un ambient de cordi-
alitate şi prietenie şi au fost îmbogăţite de momente 
de rugăciune şi de celebrarea zilnică a Euharistiei cu 
comunitatea greco-catolică locală, precum şi cu cea la-
tină. Liturghia, foarte îngrijită şi cu un număr mare de 
participanţi, a făcut posibil faptul ca cuvintele exprima-
te în întâlnire să fi e şi expresia unei experienţe trăite. A 
fost apreciată în mod particular prezenţa şi contribuţia 
la lucrări a episcopilor de rit latin din cadrul Conferin-
ţei Episcopale Române, precum şi ospitalitatea episco-
pului de rit latin din Oradea, mons. László Böcskei.

Întâlnirea din 2012 va avea loc la Zagreb în-
tre 8 şi 11 noiembrie, cu ocazia celui de-al patrulea 
centenar al unirii cu Roma a Bisericii Catolice Cro-
ate de rit bizantin, la invitaţia mons. Nikola Kekić, 
episcop de Križevci.

Biroul de presă CCEE
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20 de ani de slujire a Congregaţiei Don Orione în Oradea
În anul 1991 au sosit în Oradea primii 

călugări ai Congregaţiei Don Orione, care 
s-au stabilit la marginea oraşului, în cartie-
rul Ioşia, pentru a-i ajuta pe cei în nevoie să 
ducă o viaţă mai demnă şi mai frumoasă. De 
atunci, mii de oameni sărmani sau orădeni 
care treceau printr-un moment difi cil au fost 
ajutaţi de călugării italieni şi români care au 
locuit şi muncit la sediul Congregaţiei din 
strada Cazaban nr. 49E.

Duminică, 30 octombrie, Centrul Don 
Orione a sărbătorit împlinirea a 20 de ani de 
activitate în Oradea. Ziua a început cu litur-
ghiile ofi ciate de preoţii Mihai Fechetă şi 
Florian Gui în rit latin (de la ora 9.00) şi în 
rit oriental (de la ora 10.30). Pornind de la 
evanghelia zilei - pilda bogatului nemilostiv 
şi a săracului Lazăr - monseniorul Florian Gui a îndem-
nat credincioşii să fi e interesaţi de ceea ce se întâm-
plă în lume, de soarta altor oameni, şi să îi ajute pe cei 
afl aţi în nevoie, aceasta fi ind defi niţia omului creştin. 
El a arătat că un mic procent din populaţia Pământului 
deţine 90% din bogăţia lumii, lucru care nu este just 
şi nu este decât o dovadă că diavolul le ia minţile ce-
lor care aleargă după bogăţii şi nu îşi ajută semenii, că 
aceştia nu se pot opri niciodată. După liturghie, sute de 
copii, dar şi părinţii lor s-au adunat în sala de festivităţi 
a Centrului, unde au servit mâncarea oferită de Con-
gregaţie. Copiii au fost apoi împărţiţi în echipe, care 
au plecat prin oraş în căutarea „comorii”, pe baza unor 
indicii pe care trebuiau să le descopere. După găsirea 
comorii (un cocoş din minigrădina zoologică din cur-
tea Centrului, „medaliat” cu imaginea Sfântului Don 
Orione), au revenit cu toţii în sala de festivităţi, unde 
au dansat şi au participat la un concurs de cunoştinţe. 
Toate echipele au fost premiate, copiii primind dulciuri 
şi jucării. Zecile de părinţi prezenţi au putut vedea cum 

îşi petrec copiii lor sâmbetele şi duminicile la Centrul 
Don Orione şi s-au bucurat de o zi frumoasă în comu-
nitatea formată în Oradea în jurul Congregaţiei „Micii 
Opere a Divinei Providenţe”.

Vocaţia de a face bine
În cele două decenii de la sosirea călugărilor 

Congregaţiei s-a înfi inţat o şcoală, care azi are toate 
ciclurile şcolare, de la grădiniţă la liceu, copiii fi ind 
admişi indiferent de condiţia socială, de etnie sau de 
religie. Cei care au posibilităţi materiale plătesc o taxă 
ce acoperă cel mult o cincime din cheltuielile legate de 
procesul de învăţământ. Majoritatea cheltuielilor sunt 
suportate din donaţii ale unor binefăcători din ţări oc-
cidentale, în special din Italia, unii dintre aceştia fi ind 
foşti benefi ciari ai operei de caritate a Congregaţiei. 
Copiii sunt implicaţi în multe activităţi extraşcolare, în 
cercetăşie, oratoriu, sunt duşi în excursii şi tabere, pen-
tru a învăţa să devină responsabili şi să trăiască frumos. 
„În ultimii ani se pare că şi comunitatea locală înţelege 

tot mai mult caracterul profund creştin şi 
umanitar al operei Congregaţiei în Ora-
dea, tot mai mulţi orădeni implicându-se 
în activităţile sociale şi educative organi-
zate la Centrul Don Orione”, spune preo-
tul Mihai Fechetă. Unele persoane fi zice 
şi fi rme fac donaţii, după puterea lor, înţe-
legând că investesc astfel în comunitate, 
într-un mediu mai bun pentru toţi orăde-
nii. Consiliul Local subvenţionează de un 
an cheltuielile legate de electricitate şi 
apă ale Liceului Don Orione, care, de al-
tfel, sunt printre cele mai mici dintre şco-
lile orădene, deoarece elevii şi profesorii 
sunt îndemnaţi să economisească resurse-
le, indiferent cine ar acoperi costurile.

http://www.crisana.ro
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Fundaţia „Corneliu Coposu”, Filiala Sălaj şi Pa-
rohia Greco-Catolică Bobota, în colaborare cu primăria 
Bobota, Muzeul Judeţean de Istorie şi Artă Zalău, Cen-
trul de Cultură şi Artă, Alianţa Naţională pentru Rega-
tul României şi Şcolile Gimnaziale „Gheorghe Şincai” 
din Bobota şi „Corneliu Coposu” din Zalău au organi-
zat sâmbătă, 12 noiembrie, la Bobota o serie de acţiuni 
comemorative şi aniversare.

Activităţile organizate au fost dedicate împlinirii 
a 150 de ani de la sfi nţirea bisericii din Bobota şi redac-
tarea Memorandumului sălăjean din 1861, 125 de ani 
de la naşterea protopopului Valentin Coposu şi 70 de 
ani de la moartea sa şi 16 ani de la trecerea în eternitate 
a lui Corneliu Coposu.

Programul acţiunilor a început la ora 10:00 cu o 
slujbă religioasă celebrată de către preoţii greco-cato-
lici din Vicariatul Sălajului în frunte cu părintele Ghe-
orghe Ţurcaş, vicar foraneu al Sălajului, şi protopopii 
Nicolae Bodea, de la Şimleu Silvaniei, şi Valer Părău, 
de la Zalău. „Biserica care i-a modelat, le-a format 
convingeri nu numai religioase, ci şi morale, etice, pa-
triotice şi le-a insufl at dragostea de neam şi ţară… ea 
a fost cea care i-a adăpat pe toţi aceşti pilaştri ai nea-
mului la un izvor cristalin al unei moralităţi care s-a 
dovedit hotărâtoare printr-o verticalitate care i-a mar-
cat pe fi ecare dintre ei” a afi rmat în încheierea slujbei 

In memoriam Corneliu şi Valentin Coposu

religioase, părintele protopop Nicolae Bodea evocând 
fi gurile fruntaşilor sălăjeni şi fi i ai bisericii noastre: Si-
mion Bărnuţiu, pr. Valentin Coposu, Corneliu Coposu, 
Ioan Maniu şi Iuliu Maniu.

A urmat o vizită la centrul cultural „Şincai-Co-
posu”, un simpozion ştiinţifi c şi o masă festivă. La 
eveniment au participat Victor Ciorbea, preşedinte 
P.N.Ţ.C.D., deputatul Lucian Bode, primarul Zalăului, 
Radu Căpâlnaşiu, liderii locali şi judeţeni ai P.N.Ţ.C.D. 
şi alţi invitaţi.

Pr. Cristian BORZ

Ca de fi ecare dată în ultimii ani, Catedrala „Sfân-
tul Nicolae” din Oradea a fost gazda unui eveniment 
artistic de excepţie, şi anume ediţia a VI-a a Festiva-
lului de Muzică Sacră Francisc Hubic, organizat de 
Episcopia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, 
Oradea, în parteneriat cu Asociaţia Episcop Vasile Af-
tenie şi Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale Bihor.

La ediţia din acest an, au participat coruri, solişti 
şi formaţii prestigioase: Corul Magnifi cat, Asociaţia 
Corală Ioan Buşiţa a Parohiei Beiuş, Corul şi Orchestra 
Facultăţii de Muzică Oradea, precum şi soliştii Sidonia 
Puiu, Delia Roman, Tasnadi Ferencz şi Cornelia Cu-
teanu.

Preasfi nţitul Virgil a înmânat dirijorilor şi inter-
preţilor Diploma „Francisc Hubic” pentru contribuţia 
adusă la promovarea muzicii sacre.

În cadrul festivalului a fost susţinută Liturghia în 
Do major compusă de preotul şi compozitorul Francisc 
Hubic.

Toţi cei care au dorit să-l preamărească pe Dum-
nezeu prin rugăciune şi muzică au fost aşteptaţi cu drag.

Diacon Florin JULA

Festivalul de Muzică Sacră Francisc Hubic,
ediţia a VI-a – 12 noiembrie 2011
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Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2011
DECEMBRIE

Intenţia generală: Pentru toate popoarele pământului: prin cunoaştere şi respectul reciproc, să crească în ar-
monie şi în pace.

Intenţia misionară: Pentru ca toţi copiii şi tinerii să fi e mesageri ai Evangheliei şi pentru ca demnitatea lor să 
fi e întotdeauna respectată şi ferită de orice formă de violenţă şi exploatare.

În data de 31.10.2011 s-a încheiat stagiul de vo-
luntariat de 8 luni pe care două voluntare străine l-au 
desfăşurat în cadrul Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea. 
Este vorba de Marcella Guido din Italia şi Zeynep At-
vur din Turcia, care au participat în cadrul proiectului 
„Voluntari pentru o lume mai bună”, proiect fi nanţat de 
Comisia Europeană prin programul Tineret în Acţiune, 
Serviciul European de Voluntariat, având un buget de 
11.920 euro.

Obiectivul proiectului a fost implicarea a doi 
voluntari internaţionali într-un stagiu de voluntariat în 
cadrul Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea, pe o peri-
oadă de 8 luni, pentru a participa la activităţi de natură 
socială prin care să îşi dezvolte abilităţi şi competenţe 
de viaţă cu ajutorul cărora să sprijine dezvoltarea co-
munităţilor din care vor face parte. Astfel cele două 
voluntare au participat la activităţile asociaţiei: servire 
masă caldă, distribuire îmbrăcăminte, vizite la domi-
ciliul benefi ciarilor, igienizare, curs de formare ca şi 
clovn, vizite săptămânale la spitalul de copii, strângere 
de fonduri, promovare şi activităţi administrative. 

Cele două voluntare au benefi ciat de ore de lim-
ba română, iar în timpul liber au putut să viziteze oraşul 
Oradea, dar şi alte obiective turistice din România. Ele 
au reuşit astfel să cunoască cultura, obiceiurile şi tradi-
ţiile româneşti, au interacţionat cu alţi voluntari români 
şi străini, reuşind să descopere diversitatea României. 
Costurile de transport, cazare, mâncare, comunicare au 

Povestea a opt luni în România

fost asigurate în cadrul proiectului, şi, de asemenea, vo-
luntarele au primit lunar bani de buzunar. 

Voluntarele străine au avut parte de o experien-
ţă pe care au descris-o ca fi ind unică în viaţă. Acestea 
şi-au dezvoltat diverse abilităţi cum ar fi : comunica-
rea într-o limbă străină, competenţele digitale, sociale 
şi civice, dorinţa de implicare şi iniţiativă. Fetele s-au 
dezvoltat atât pe plan personal, cât şi profesional prin 
intermediul procesului de învăţare a învăţării (learning 
to learn). Astfel au reuşit să înţeleagă termenul de di-
versitate culturală şi să aprecieze diferenţele.

Iulia IOVA
Coordonator volunari

În perioada 18 – 20 octombrie 2011, o delegaţie 
formată din: Iulia Iova, Ioana Gherasim, Bianca Gheţe 
şi Adela Ghiţulescu au participat la Satu Mare la cea 
de-a patra conferinţă regională organizată de Caritas 
Europa. În cadrul conferinţei intitulată Incluziune fără 
frontiere, la care au participat reprezentanţi din Unga-
ria, Ucraina, Slovacia şi România, Iulia Iova şi Ioana 
Gherasim au realizat o prezentare având două părţi: 
Serviciile sociale adresate vârstnicilor şi Implicarea 
vârstnicilor în activităţi de voluntariat.

Adela GHIŢULESCU

Caritas Eparhial Oradea a participat la
Conferinţa regională “Incluziune fără frontiere”
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Ioan F. POP

PERIPATETIZĂRI
Multora doar moartea le inventează viaţa. 

Afl ăm că au trăit doar în momentul morţii.
Funcţiile perpetuează cel mai bine incom-

petenţa și răul acestei lumi.
Putem fi  egali (în general) doar în perspec-

tiva unor inegalităţi personale.
Orice pasiune adevărată se termină în pa-

tologie, cînd nu a început ca patologie.
Genialitatea este cea mai interesantă for-

mă de nebunie.
Parcă şi eternitatea ţine din ce în ce mai 

puţin. S-a scurtat în eternități artifi ciale.
Istoria este cel mai cuprinzător cimitir.
Din cauza crizei s-ar putea amîna sfîrşitul 

lumii. Nu mai există resurse pentru un asemenea 
dezastru.

Nu cît ştii este important, ci modul cum ai 
ajuns la ceea ce ştii. Cu alte cuvinte, ce ştii despre 
ceea ce ştii. Trebuie să ştii pînă la nivelul în care 
nu mai ai nici o nevoie de ceea ce ştiai.

Infi nitul pare un fel de acompaniament al 
eternităţii. Își îngînă reciproc clipele.

Lumea – o greşeală naturală greu de re-
mediat.

În general, vreau şi pot ceea ce nu vreau să 
pot întotdeauna.

Aş vrea să fi u pensionar în viaţa de apoi. 
Numai că aceasta nu scoate pe nimeni la pensie.

Dacă, aşa cum spune J. Coćteau, poetul 
e un scriitor care nu scrie, prozatorul e un poet 
care scrie prea mult.

Din piatră seacă pot fi  scoase doar... idei.
Prostia operează doar cu superlativul ab-

solut. Calitatea prostiei este cantitatea.
Unde mai e „nimicul” care a început lumea?
Dacă am trăi veşnic, moartea ar fi  adevă-

rata viaţă.
Poeţii adevăraţi scriu cu pene de înger. Cei 

care nu apucă, scriu cu orice.
Să trăieşti doar pînă mori? Ce non-sens 

metafi zic!
În timp ce producem lucruri mărunte, vi-

săm doar absoluturi.
Există oameni care, dacă m-ar lăuda, m-ar 

compromite iremediabil.
Democraţia oferă furnicii şansa de a se 

crede elefant. 
La naştere sîntem cu toţii îngeri. Perspecti-

va morții ne transformă treptat în oameni. 
Politica nu este decît o bîrfă transformată 

în profesie.
Orice drum are în spatele lui o cărare...

Asociaţia Caritas Eparhial Oradea
caută VOLUNTARI pentru sprijinirea activităţi-

lor Centrului Social Maria Rosa:
Cantină socială
Serviciul duşuri pentru persoanele fără adăpost
Centru de zi pentru copii

Atribuţiile voluntarilor:
pregătire, servire şi distribuire masă caldă pen-

tru 50 de benefi ciari (zilnic, la cantina socială)
asigurarea funcţionalităţii serviciului duşuri 

pentru persoanele fără adăpost (săptămânal, la can-
tina socială)

aranjarea/distribuirea de îmbrăcăminte, săptă-
mânal, la cantina socială

activităţi educative şi recreative cu copii de di-
ferite vârste în centrul de zi, săptămânal

Pentru a deveni voluntar, poţi să ne contactezi în 
fi ecare zi între orele 09.00-15.00 la

Asociaţia Caritas Eparhial Oradea
Str. Ep. M. Pavel, nr. 3 
Tel./ fax: 0359/ 412 211
e-mail: voluntariatcaritas@yahoo.com
caritaseparhial@yahoo.it
www.caritaseparhial.ro
Persoană de contact
Bianca Gheţe
Coordonator Departament de Voluntariat
Tel. 0747/ 114 755

Caritas Eparhial Oradea
caută … voluntari!
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Beiuşul, micul Blaj de altădată
(II)

4. „Fântâni ale darurilor” la Blaj şi Beiuş. 
Un generic convingător şi extrem de generos în 
argumentarea titlului „Beiuşul, micul Blaj de altă dată”.
 Octombrie, luna roadelor şi a hambarelor 
îndestulate, poate să fi e şi o lună a semănătorului. La un 
interval de 74 de ani, în luna octombrie la Blaj (1754) 
şi la Beiuş (1828), harnici şi neobosiţi semănători 
au început să pună sămânţă în ogorul cunoaşterii, 
pentru recolta pământului românesc din Ardeal, 
hrană izbăvitoare a neamului majoritar slujnicărit de 
minorităţi sau puteri străine cotropitoare. 
 Dintre cele multe procedeee de înstrăinare 
a neamului din locurile sale strămoseşti, trei sunt cu 
adevărat hotărâtoare, cu mari şi mârşave şanse de 
reuşită: îndepărtarea de religie, de limbă strămoşească 
şi exilarea în ghetourile ignorantei.
Fără să pătrundem şi să analizăm în detaliu, 
evenimentele din istoriografi a vremurilor, ne oprim,  
spre contemplare cu ochii minţii, la câteva afi rmaţii 
a unor mari istorici pentru a arăta că Blajul şi apoi 
Beiuşul, prin Biserica Română Unită cu Roma, au 
stăvilit politica de calvinizare. Înlocuirea limbii 
slavone, despre care Xenopol spunea că „înăbusă 
gândirea românească” şi apoi mai târziu  introducerea 
limbii române au grăbit transformarea „mulţimii 
valahe”(Iancso Benedik, 1993) într-o naţiune. Şcolile 
Blajului şi apoi ale Beiuşului au descătuşat poporul şi 
naţiunea română din lanţurile ignoranţei deschizând 
calea luptei pentru unitatea naţională.
 „Memoriile” înaintate de episcopul Inochenţie 
Micu către împăratul Carol al VI-lea de la Viena, au drept 

Ioan DĂRĂBĂNEANU

consecinţă înfi inţarea unei şcoli româneşti la Blaj la 11 
oct. 1754, anunţată de episcopul Petru Pavel Aron, într-o 
„scrisoare circulară” în următorii termeni: „… am socotit 
a fi  de lipsă acum, cum şi acestei însemnate turme, să 
se deschidă fântânile darurilor”. „Fântânile darurilor”: 
Şcoala primară (de obşte, de cetanie, de cântare şi de 
scrisoare”) cu limba de predare română; Şcoala de preoţi 
(viitorul seminar teologic şi apoi Academia teologică), şi-
au deschis porţile în noiembrie 1754.

Beiuşul care a fost mereu în „pasul de urmare” 
a Blajului este înobilat, pentru întreaga sa evoluţie 
ulterioară, la 6 octombrie 1828, prin „LITERELE 
FUNDAŢIONALE”, emise la Oradea Mare de 
episcopul Samuil Vulcan. În acest document, în care 
încape o întreagă istorie a trecutului şi viitorului, 
acestei părţi de Ardeal, se spune: „Mi-am propus 
a redica şi întemeia în numitul opid Beiuş, şcoli 
normale şi gramaticale, ca astfel valachi, locuitorii în 
această periferie muntoasă să aibă ocaziune destulă şi 
oportunitate mai apropiată şi mai puţin costisitoare spre 
a se cultiva şi de oarece institutul acesta s-a întemeiat 
cu preferinţă pentru naţiunea valachică, să se pună pond 
special pe ortografi a reducentă la litere latine avitice, pe 
gramatica şi literatura valachică. Deşi institutul acesta 
este fondat -ce e drept -cu deosebire pentru valachi, cu 
toate acestea nu se va opri de la el nici un tânăr, fi e 
de ori-ce naţiune sau religiune, numai să fi e califi cat 
a intra în el…. „Se lasă libertate la tinerimea adictă 
ritualului greco-unit”.
 Scoaterea românilor din robia ignoranţei şi 
ridicarea la lumina cunoaşterii, atât de evident subliniată 
în „Literele fundaţionale”, a fost crezul, truda şi lupta 
permanentă a ierarhilor greco-catolici şi a dascălilor 
acestor şcoli. Răsfoind fi le din istoria actualului 
Colegiu Naţional Samuil Vulcan din Beiuş, vom găsi 
nenumărate repere ale acestui adevăr istoric, pe care 
unii încearcă astăzi să-l renege, fi e prin ocolire sau 
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ascunderea adevărului major în spatele unor adevăruri şi 
istorioare mărunte, particulare, fi e prin tăgăduire directă 
neştiinţifi că şi mai ales necreştină . Urmărind, chiar şi 
fugitiv, câteva aspecte din istoria acestei şcoli, avem 
argumente destule pentru afi rmaţia noastră cu privire la 
rolul şi însemnătatea acesteia. De pildă, nu mult după 
începerea cursurilor(tot într-un noiembrie ca şi la Blaj, 
dar cu 74 de ani mai târziu) episcopul Samuil Vulcan 
trimite în anul 1832 o „carte de dojană” preoţilor şi 
credincioşilor de pe domeniul episcopal, pentru a-i 
îndemna să-şi trimită copiii  la şcoala din Beiuş, având 
în vedere că, în primul an de funcţionare, din cei 25 de 
elevi din clasa a II-a, doar 10 erau elevi români. 
 Din mulţimea argumentelor istorice, cu 
destulă greutate, putem alege pe cele mai semnifi cative 
deoarece majoritatea au aceaşi cotă valorică. De pildă 
în 1844, când limba maghiară este introdusă în 44 de 
gimnazii, un număr de 17 gimnazii, printre care şi 
Beiuşul sunt „învoite” cu predarea în limba latină. În 
1853 „Consiliul şcolastic” al şcolii trimite un memoriu 
către curtea împărătească de la Viena, semnat de 
episcopul Ioan Erdeli, în următorii termeni: „deoarece 
Gimnaziul acesta este naţional românesc şi amăsurat 
intenţiunei înalte, limba instituţiei trebuie să fi e cea 
românească”. Lupta de rezistenţă, împotriva introducerii 
obligativităţii predării în limba germană (decretul 
din 16 aprilie 1856), apoi în limba maghiară(1860), 
a continuat, ajungându-se la situaţii disperate (1888-
1889) când contele Csaky Albin, ministrul cultelor, 
încearcă să desfi inţeze liceul. Anul 1918, anul marii 
uniri a fost pentru elevii şi profesorii din Beiuş prilej 
de afi rmare deschisă a năzuinţelor naţionale. Dascălii 
acestor vremuri, foşti elevi au participat activ la 
realizarea unirii, pe plan local şi naţional, participând 
la Marea Adunare de la Alba Iulia.
 Beiuşul râvnitor la îndeplinirea clauzelor 
testamentare ale Blajului, în şcolile sale, a cultivat în 
lumea dascălilor dorinţa, voinţă şi putinţa urcuşului spre 
corifeism. Panteonul şcoli din Blaj, având la temelie 
pe corifeii Şcolii Ardelene: (Inochenţie Micu Clain, 

Petru Pavel Aron, Micu, Şimcai, P. Maior, Bărnuţiu 
şi Cipariu, „populat” de dascăli de mare valoare 
culturală, morală şi pedagogică: Al. Ciura(profesor 
şi scriitor); Al. Lupeanu Melin ,(profesor şi scriitor), 
Ioan Micu Moldovan , Pavel Dan (profesor şi scriitor); 
Iacob Mureşanu ,Sigismund Toduţă (profesori şi 
compozitori) a fost reclădit, într-o replică onorantă, 
la Beiuş, în secolul XIX şi începutul sec. XX. 
Panteonul Şcolii din Beiuş va rămâne împodobit în 
istoria învăţământului românesc, cu efi giile unor 
dascăli valoroşi cu preocupări contextuale, dincolo de 
preocupările de catedră, de strictă practică didactică. 
Vulcaniştii, tuturor vremurilor, vor „săruta dreapta” 
marilor şi totalilor dascăli: Vasile Dumbravă (1859-
1911) (traducător şi autor de manuale); Victor 
Borlan(1862-1931) (traducător şi autor de manuale); 
Ioan Buteanu(1848-1914); Ioan Buşiţia (1875-1953) 
(profesor de desen şi muzică, pictor, compozitor, 
folclorist); C-tin Pavel (profesor şi autor a unor studii 
de istorie); Francisc Hubic, (profesor şi compozitor).
 Generaţii de elevi, conduse de dascălii 
Blajului şi ai Beiuşului până în „pragul înţelepciunii 
lumii”, au păşit spre mirajul zărilor, cu mari speranţe 
şi şanse, de cele mai multe ori împlinite în existenţa 
lor social-profesională. Pornind de la culmile 
reuşitelor: academicienii Blajului (22) şi cei ai 
Beiuşului (13), nu coborâm, ci mergem cu evocările, 
către armatele de dascăli, din  învăţământul 
universitar şi preuniversitar, care au aprins lumina 
învăţăturii peste tot pe harta României.
 Ne îndreptăm către oamenii de ştiinţă artişti, 
poeţi, prozatori ca să ajungem „necoborâtori”, la baza 
piramidei la truditorii existenţiali plecaţi cândva  din 
şcolile Blajului şi ale Beiuşului.
 Absolvenţii şcolilor din Blaj şi Beiuş, aşezaţi 
la nivele diferite în piramida trebuinţelor şi reuşitelor 
umane, rămân oarecum egali valoric, iar noi evocatorii 
suntem necoborâtori, pentru că există un numitor 
comun pentru însetaţii „fântânilor darurilor”. Acesta 
este educaţia în spiritul demnităţii creştine şi naţionale 
la un nivel cultural superior.

În atenţia abonaţilor revistei 
Vestitorul

Începând cu luna viitoare, abonaţii noştri 
sunt rugaţi să trimită costul abonamentului 
pentru revistă la domnul Claudiu Boda, 
Str. Corneliu Coposu nr. 13, Bl. X9, Ap. 8, 
410445 - Oradea.
 Tel: 0744.958.932
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Omul între starea de păcat şi starea de har

Fiecare om, spune sfântul Ieronim (1), are dintru 
început, prin natura sa, un duh bun (înger) şi un duh 
rău (diavol, demon). Îngerul îl sfătuieşte şi-l îndeamnă 
la bine, la cele dumnezeieşti, la virtute, la tot ce este 
ceresc şi veşnic. Demonul, în schimb, îl îndeamnă şi-l 
împinge la rele, la cele trecătoare şi necuviincioase, la 
cele diavoleşti. Filozofi i antici greci Platon şi Socrates 
şi, mai târziu, sfântul Augustin dezvoltă o gândire, o 
antropologie de esenţă creştină, în care cele două părţi 
care alcătuiesc fi inţa umană – trupul şi sufl etul –, există 
(cfr. Augustin) aşa cum ar exista doi oameni într-o sin-
gură făptură: un om interior şi un om exterior.

Omul, în adevăratul sens al cuvântului, este omul 
interior sau sufl etul,  considerat nemuritor. Acest atri-
but al existenţei sufl etului (nemuritor, veşnic) îi confe-
ră  omului interior şi calitatea de om adevărat, pentru 
că numai ce există veşnic este adevărat. Omul interior, 
lăuntric sau adevărat, este comparat cu pomul cel bun, 
care dă mereu roade bune de mâncat. „El este ţărâna 
în care Dumnezeu a sădit Chipul şi asemănarea Lui, în 
care se afl ă sămânţa nestricăcioasă, rădăcina a toată în-
ţelepciunea, a tuturor principiilor, a tuturor virtuţilor, a 
toată bunătatea: sămânţa fi rii dumnezeieşti” (2). Omul 
interior poate fi  numit şi nobil, de neam mare, pentru că 
în el a fost sădită sămânţă dumnezeiască. Despre omul 
exterior, căruia duhul rău îi vorbeşte mereu, ispitindu-l 
prin el, în ascuns, pe omul lăuntric, se spune că repre-
zintă trupul omului. Între trup şi sufl et se dă necontenit 
o luptă, aşa după cum se poate deduce din afi rmaţiile 
sfântului apostol Pavel, atunci când spune că: „vede în 
sine ceva care-l face rob şi se luptă împotriva legii şi 
a îndemnului lui Dumnezeu, împotriva Cuvântului pe 
care Domnul  l-a rostit şi îl mai rosteşte în ceea ce e 
mai înalt, în străfundul sufl etului nostru” (cf. Romani 7, 
23). Sufl etul şi pofta trupului se împotrivesc unul alteia. 
Carnea pofteşte la rele şi la stricăciune, pe când sufl e-
tul îndeamnă la iubire de Dumnezeu, la bucurie, pace 
şi la toate virtuţile. Cunoaşterea lui Dumnezeu, spune 
sfântul Augustin, este posibilă dar numai prin analogie 
cu omul interior şi cu omul exterior, adică cu timpul 
vremelnic al omului alcătuit din materie şi dependent 
de dinamica vieţii animale. Spre Dumnezeu ajungem 
prin experienţa revelaţiei, pornind de la contemplarea 
asupra sufl etului, a omului interior, a naturii umane.

Omul exterior, adică trupul omenesc, serveşte 
sufl etului în cursul aventurii pământene, dându-i posi-
bilitatea de manifestare în lume, pentru a-i pune în apli-
care poruncile, supunându-se ca unui stăpân ce-i este.

Natura duală, trup şi sufl et, pe de o parte, şi pre-
zenţa celor două duhuri, pe de altă parte, fac ca în fi -
inţa-om să se manifeste acţiuni opuse, tendinţe contra-
dictorii, o luptă continuă care, în exterior, prin efectele 
produse, poate fi  înţeleasă ca o luptă între bine şi rău. 

Această luptă interioară a omului are ca punct 
de pornire gândurile, cele care frământă pe orice om, 
zi şi noapte. Gândurile, după sistemul de clasifi care al 
lui Evagrie Ponticul (3), pot fi  generale sau derivate din 
această primă categorie. „Faptul că toate aceste gânduri 
generale ne tulbură sau nu sufl etul nu ţine de noi; faptul 
că ele pot veni mai devreme sau mai târziu, ori că stâr-
nesc sau nu patimi, ţine de noi” (4). 

Evagrie introduce în spiritualitatea creştină cele 
opt gânduri generale ale răutăţii, cele opt patimi ale su-
fl etului, considerate ca generatoare ale tuturor maladii-
lor spirituale. Acestea sunt după cum urmează: lăcomia, 
preacurvia, iubirea de arginţi, acedia sau lenea spiritu-
ală, slava deşartă, trufi a, mânia şi tristeţea. Gândurile 
generale conduc la păcate capitale şi la vicii. Păcatul 
duce la obişnuinţa păcatului, iar obişnuinţa păcatului 
duce, la rândul ei, la vicii prin repetarea aceloraşi acte. 
Viciile sunt înclinaţii perverse care întunecă conştiinţa 
şi corup aprecierea corectă a binelui şi a răului. Prin 
ele, păcatul tinde să se reproducă şi să se întărească. 
Ţinând, însă, seama de faptul că omul a fost înnobilat 
de Dumnezeu, păcatul nu poate distruge simţul moral 
până la rădăcină.

„Viciile pot fi  catalogate după virtuţile care 
li se opun, sau pot fi  legate de păcatele capitale. Ele 
sunt: trufi a, avariţia, invidia, mânia, necurăţia, lăcomia 
şi lenea.” (5). Lupta împotriva păcatelor capitale şi a 
viciilor trebuie luată în serios şi numai din motive de 
credinţă, prin conştientizarea laturii nefaste a acestora, 
cu urmările tragice care derivă din ele. Sunt mai multe 
metode de luptă împotriva acestora. Important de şti-
ut este că această luptă poate şi trebuie să fi e dusă de 
către orice om. Dumnezeu a semănat sămânţa Sa dum-
nezeiască în fi ecare dintre noi. Chiar şi învăţaţii păgâni 
recunosc că nici un sufl et dăruit cu minte nu este fără 
Dumnezeu. Dacă sămânţa divină semănată în noi are 
parte de un grădinar bun, înţelept şi harnic, atunci  ro-
dul va fi  părtaş fi rii dumnezeieşti, aşa cum sămânţa de 
grâu  face grâu, cea de stejar se face stejar etc., atunci 
şi sămânţa lui Dumnezeu îi va îndumnezei pe oameni. 
Această sămânţă, spune Origen, fi ind semănată, insu-
fl ată şi născută de El, nu va putea fi  smulsă şi aruncată 

Omul este împărţit în sine. 
De aceea întreaga viaţă a oamenilor, fi e individuală fi e colectivă,  

apare ca o luptă dramatică între bine şi rău, între lumină şi întuneric.
(Catehismul  Bisericii Catolice)
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niciodată, cu totul, din sufl etul nostru; ea străluceşte ca 
o văpaie, luminează şi arde neîncetat. Sămânţa dumne-
zeiască din sufl etul nostru, care ne înnobilează şi ne dă 
şansa reîntoarcerii la Tatăl nostru Ceresc ori de câte ori 
rătăcim, ne dă putere să cerem iertare pentru toate gre-
şelile, să ne împăcăm şi să ne unim cu El, prin Cristos 
Domnul şi prin Spiritul Sfânt. Prin această reîntoarce-
re, iertare, împăcare şi unire dobândim starea de har, 
devenind morţi faţă de păcat şi vii pentru Dumnezeu, 
în Isus Cristos.

 Lupta împotriva păcatelor şi viciilor se poate 
duce prin asceză (6), recomandată de Biserică persoa-
nelor consacrate, călugărilor şi călugăriţelor, dar şi cre-
dincioşilor laici dispuşi să facă acest efort de purifi care 
sufl etească şi trupească.

 O altă modalitate de luptă împotriva păcatului 
şi de înaintare a credinciosului pe calea desăvârşirii su-
fl eteşti este cea care ne poate duce la descoperirea uni-
versului interior, la cunoaşterea de sine. Oricâtă energie 
ar consuma omul în cercetarea lumii exterioare, nu va 
descoperi acel secret prin care să ajungă la transforma-
rea lui într-o fi inţă completă, împăcată, desăvârşită. 

Singura modalitate valabilă rămâne cercetarea 
propriului interior, acolo unde se afl ă răspunsurile  la 
întrebările lui, soluţiile la problemele pe care le are. 
Pentru cei care doresc cu adevărat acest lucru, se pune 
o condiţie de bază: sinceritatea cu tine însuţi sau măcar 
dorinţa de a fi  sincer cu tine. Fără respectarea acestei 
condiţii, cunoaşterea de sine este imposibilă, deoarece 
mecanismele de apărare ale psihicului uman vor păs-
tra în permanenţă cunoaşterea la nivel de suprafaţă, o 
cunoaştere superfi cială, care nu permite pătrunderea în 
profunzimile universului interior. 

Cunoaşterea de sine presupune analiza propriei 
gândiri, a propriilor sentimente, trăiri sau evenimente. 
Acest proces de cunoaştere constă, înainte de toate, în 
a nu accepta părerile altora despre persoana noastră, ci 
de a ne încrede în propia inteligenţă, pentru a cerce-
ta ceea ce ascund gândurile, acţiunile şi speranţele din 
noi. Pentru a fi  cât mai obiectiv cu noi înşine, trebuie 
să procedăm ca şi cum acest lucru l-am face unui om 
străin, având o privire mai pătrunzătoare şi neutră. Nu-
mai o astfel de cercetare de sine are darul să demoleze, 
în scurt timp, imaginea pe care o făurisem despre noi. 
A răsturna acestă imagine virtuală, acest idol este ceva 
indispensabil, deoarece prezenţa lui ne împiedică să 
ajungem la imaginea reală, la cea adevărată.

Înainte de a dovedi că suntem buni şi sinceri, tre-
buie analizate iluziile de bunătate şi sinceritate pe care 
ni le-am construit, ascunzâd răutatea şi viclenia, pentru 
a nu pierde întreaga încredere şi întreaga noastră va-
loare în ochii proprii. Fiecare din noi căutăm, încercăm 
să dovedim în permanenţă, nouă şi altora, că suntem 
oameni de bine, amabili, uneori chiar prea amabili, ară-
tându-ne în mod oarecum ostentativ semnele exterioare 

ale virtuţilor proprii. Cu alte cuvinte, dorim să părem 
ceea ce, de fapt, nu suntem. Acest efort devine, de cele 
mai multe ori, un gest gratuit, care, în fond, nu este 
altceva decât praf în ochii altora. 

„A părea” se deosebeşte fundamental de „a fi ”, 
care este un act, ceva stict personal, şi exprimă trăsătu-
rile esenţiale de caracter ale fi inţei noastre. Dorinţa de 
a părea ceea ce de fapt nu suntem nu a servit niciodată 
împotiva egoismului, lăcomiei, ipocriziei, desfrâului etc. 

Tratamentul trebuie să vizeze boala nu simpto-
mele, iar boala este ignoranţa noastră, lipsa cunoaşterii 
de sine. Nu trebuie să ne arătăm virtuoşi, ci să împie-
decăm ceea ce ne opreşte să fi m. Nu trebuie să ne lăsăm 
niciodată  înşelaţi şi duşi de nas, cu vorbe măgulitoare, 
de către cei din jurul nostru. Singura mare datorie ce ne 
revine este de a descoperi ceea ce suntem cu adevărat. 
Cunoaşterea de sine ne face, în mod spontan şi fi resc, 
smeriţi, sinceri, liberi de furie, de agresiune, de pose-
sivitate, pentru că adevărul este în noi; calea vieţii este 
cunoaşterea sau descoperirea de sine.

Lumea e plină de păcate şi de vicii. Ne temem 
pentru siguranţa zilei de mâine, pentru securitatea per-
sonală sau pentru familiile noastre. De multe ori, în 
minte îşi fac loc gânduri negre, ni se pare că totul este 
la pământ, că orbecăim într-un spaţiu închis, din care 
nu ştim cum să ieşim. Tot ceea ce se întâmplă în socie-
tate pare a avea un singur sens: din rău înspre mai rău. 
Ne pândeşte un mare pericol; riscăm să ne îmbolnăvim 
fi zic şi psihic din cauza sărăciei şi a lipsei de perspec-
tivă şi de speranţă. 

Uităm însă un lucru esenţial: suntem creştini 
care am primit Botezul în Isus Cristos, devenind fi i ai 
lui Dumnezeu. Această adopţiune fi lială ne-a transfo-
mat, dându-ne capacitatea  de a lupta împotriva orbirii 
spirituale şi pentru o viaţă mai bună. Soluţia este să-L 
urmăm întru totul pe Cristos. „Aşadar, ca nişte aleşi ai 
lui Dumnezeu, sfi nţi şi preaiubiţi, îmbrăcaţi-vă cu o 
inimă plină de îndurare, cu bunătate, cu blândeţe, cu 
îndelungă răbdare (Col 3, 12).

Calea care duce la schimbarea lăuntrică şi la sta-
rea de har este calea convertirii, a venirii la picioarele 
Crucii lui Isus. El este chipul bunătăţii şi al îndurării, de 
aceea vrea să ne mântuiască. Numai în El putem spera 
că ne vom găsi libertatea şi viaţa, pacea şi bucuria. În 
unire cu Mântuitorul nostru, ajungem la desăvârşirea 
dragostei şi a sfi nţeniei, la starea de har.

„Maturizată în har, viaţa noastră înforeşte în via-
ţa veşnică, în gloria cerului.” (7).

(urmare din pag. 14)

(1) Important teolog creştin, considerat ca fi ind unul dintre cei pa-
tru sfi nţi părinţi ai Bisericii de Apus; (2) Meister Eckart, Despre 
omul nobil. Cupa din care bea regele, Bucureşti, 2007, p. 94; (3) 
Monah şi teolog celebru, secolul al IV-lea; (4) Evagrie Ponticul, 
Tratat practic. Gnosticul, Iaşi, 1997, p. 49; (5) Catehismul Bisericii 
Catolice, Bucureşti, 1993, 1866, p. 400; (6) Asceza este o angaja-
re personală pentru o anumită disciplină sufl etească şi trupească, 
un fel de gimnastică a sufl etului şi a trupului, prin abstinenţă de la 
plăcerile lumeşti; (7) Catehismul Bisericii Catolice, op. cit., p.374
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Dublă lansare de carte la Seminarul Teologic - 28 noiembrie
Luni, 28 noiembrie a.c., de la orele 18.00, Semi-

narul Teologic Greco-Catolic (Aula Magna „Episcop 
Ioan Suciu”) din Oradea a fost gazda unui dublu eve-
niment editorial: lansarea cărţilor: Silviu Sana, „...pen-
tru sufl etele credincioşilor săi.... Structuri bisericeşti 
şi şcolare în Eparhia Greco-Catolică de Oradea-Mare 
(1850-1900)”, Oradea, 2011 şi Mircea Paşca, „Arhi-
tectura şcolilor greco-catolice din Oradea: arhitectul 
Anton Salerberg”, Oradea, 2011.

Evenimentul, organizat sub patronajul Episcopi-
ei Române Unite cu Roma, Greco-Catolice, Oradea, al 
Facultăţii de Teologie Greco-Catolică şi al Bibliotecii 
Judeţene „Gheorghe Şincai” Bihor, ia avut ca invitaţi 
pe profesorii universitari Blaga Mihoc şi Aurel Chiriac, 
care vor prezenta cele două cărţi despre istoria eparhiei 
orădene. Cu această ocazie iubitorii de istorie au des-

coperi fapte, oameni şi întâmplări din trecutul eparhiei 
noastre.

Biroul de presă

Parohia „Sfi nţii Arhangheli” din Săuca, din Pro-
topopiatul Tăşnad, a fi nalizat lucrările de renovare a ex-
teriorului bisericii parohiale şi ceremonia sfi nţirii a avut 
loc în data de 13 noiembrie 2011.

Împreună cu PSS Virgil Bercea, episcop eparhial 
de Oradea, în numele Consiliului Parohial şi al enori-
aşilor, au fost invitaţi toţi credincioşii să participe la 
bucuria din „această zi de mare sărbătoare şi de hram”.

La sfârşitul slujbei au fost adresate mulţumiri 
credincioşilor, binefăcătorilor şi tuturor celor care au 
ajutat din truda lor, dar mai ales Bunului Dumnezeu, 
care a binecuvântat toate eforturile noastre.

„Pe ctitorii şi binefăcătorii acestui Sfânt Lăcaş 
să-i pomenească Domnul Dumnezeu în Împărăţia Sa 
cea cerească, totdeauna, acum şi pururea şi în vecii 
vecilor. Amin!”

Pr. Florin HOLHOŞ

Resfi nţirea Bisericii din Săuca după renovarea exteriorului

Croitoria
Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea

oferă spre vânzare, la comandă, următoarele articole:

 Cămăşi şi articole pentru preoţi:
 Cămaşă mânecă scurtă - 40 lei; Cămaşă mânecă lungă - 45 lei; Reverendă - 205 lei; Stihar - 100 lei; 
Veşminte - 550 lei.

Steaguri:
Steag România, 140 cm x 90 cm, - 28,5 lei; Steag UE, 140 cm x 90 cm - 40 lei;  Steag Vatican, 140 cm 

x 90 cm - 50 lei; Steag cu Stemă mică, 140 cm x 90 cm - 40 lei; Steag Simplu (fără imprimare) 140 cm x 90 
cm - 28,5 lei; Set 4 steaguri România, UE, Vatican, bernă - 100 lei.

* Steagurile sunt realizate pe material saten cu imprimare pe o singură faţă.

Persoana de contact: Lascu Monika: Tel. : 0785/284 474; Fax: 40/359/ 418 211;
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Tăcerile şi absenţele unei prezenţe
Episcop Virgil BERCEA

Cele două apariţii editoriale semnate de scriito-
rul şi eseistul Ioan F. Pop: Tăceri de la margine, Ed. 
Galaxia Gutenberg, Dacia XXI, 2011, şi Poemele ab-
senţeI, Ed. Dacia XXI, 2011, care se adaugă celorlalte 
cărţi semnate de autor, ne-a produs o vie şi incitantă 
impresie la lectură. Asta pentru că autorul scrie cu far-
mec poetic şi cu profunzime, abordând teme pe care 
alţii le ocolesc. Conceptele de tăcere şi de absenţă, atât 
în ordine teologică, cât şi fi losofi că, sunt captivante şi 
difi cile în acelaşi timp.

Kierkegaard defi neşte tăcerea ca fi ind „capcana 
demonului care cu cât este mai profundă, cu atât mai te-
rifi ant devine demonul. Dar tăcerea e şi înţelegerea re-
ciprocă dintre divin şi individual”. Ioan F. Pop ne spune 
că: „scrisul însuşi este alcătuit din tăceri care vorbesc 
şi din cuvinte care … ştiu să şi tacă”. Deci capcana de-
monului este de fapt puterea de a scrie tăcerile în care 
individul percepe divinul iar divinul este „arhanghelul 
de aur” care aduce inspiraţia (ca la Macedonski).

Arta, spunea într-un interviu Gabriela Melinescu, 
ne ia cu ea într-o călătorie orfi că în adâncul psihicului 
omenesc. Ioan F. Pop, înconjurat de lume şi singur în 
această lume cu tăcerile şi rătăcirile ei interioare, cu 
non-cuvintele şi necuvintele care-i fi surează timpanul, 
pătrunde în „adâncul psihicului omenesc” şi scrie cu 
credinţa că Dumnezeu ştie citi… În Tăceri de la mar-
gine se fac marile, irepetabilele declaraţii de dragoste: 
„Târziu de tot Te-am iubit, o, Tu, Frumuseţe atât de ve-
che, şi totuşi atât de nouă, târziu de tot Te-am iubit. … 
Te căutam ... Tu erai cu mine, dar eu nu eram cu Tine; 
… M-ai chemat şi m-ai strigat şi ai pus capăt surzeniei 
mele. … şi acum Te urmez cu înfocare; am gustat din 
Tine şi acum sunt înfometat şi însetat după Tine;…” 
(Sf. Augustin). Tăcere …. tăcere şi margine … perife-
rie şi centru … Bethlem şi Ierusalim … De altfel, au-
torul nostru este foarte bine familiarizat cu scrierile Sf. 
Augustin, pentru că şi-a susţinut un temeinic doctorat 
din scrierile teologice şi fi losofi ce ale acestuia.

Sunt foarte interesante tăcerile lui Ioan F. Pop, 
deoarece, pe de o parte ne vorbesc, iar, pe de alta, prin 
aceste tăceri el „dă formă lucrurilor care nu au formă”. 
Tăcerea, însingurarea, insolitarea în care totul rămâne 
suspendat în aer vine, poate, la autorul nostru şi din 
aura vieţii de familie pe care o cultivă cu devotament. 
Dar ea vine şi din solitudinea lecturilor sale fundamen-
tale, lecturi care l-au format în cea mai mare măsură. 
Acest lucru, adică familia, alături de formarea spiritua-
lă, este cu atât mai valoros cu cât suntem „în faţa unei 
lumi ameninţate de descompunere, forţată să renege 
reperele fundamentale ale existenţei sale, iar artistul 
trebuie să participe la sensul sacrifi ciului ce a mântuit 
lumea”. (Horia Bernea). 

Poetul şi naratorul, spune tot Kierkegaard, “îşi 
urmează chemarea inimii, iar când a afl at ceea ce căuta, 
rătăceşte pe la uşa fi ecăruia cu cântecul ori cu povestea 
sa”. Cititorii, prezenţi sau absenţi, sunt cei la uşa cărora 
domnul Ioan F. Pop bate cu cartea sa de poezii Poeme-
le absenţeI. După cum ne invită să-i ascultăm tăcerile 
sale de la margine, spuse din chiar epicentrul trăirilor 
şi gândurilor sale. Dincolo de demersul poetic şi cel 
eseistic, de multitudinea temelor abordate, de captivan-
ta ideatică şi stilistică, autorul nu face decât să caute 
tăcerile şi absenţele unei prezenţe.
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Alin CREŢU

În familiile de fumători, în majoritatea cazuri-
lor şi copii fumează. Unde nu se fumează şi părinţii 
sunt fermi, copiii nu au curajul să fumeze. Contează 
cum sunt construite relaţiile mamă, tată şi copil. 

Nu ar trebui să existe posibilitatea ca elevii să 
îşi poată cumpăra ţigări din apropierea şcolii. 

Cel mai mare număr de fumători şi de băutori 
raportat la populaţie este în S.U.A., deşi ei spun altce-
va. Acolo este un gest care te pune în semiclandesti-
nitate; aşa te simţi ca om, deoarece raioanele de ţigări 
şi băuturi sunt undeva în spate, după nişte paravane. 
În India şi Nepal sau în ţările arabe este o adevărată 
aventură să îţi cumperi ţigări sau băutură, deoarece 
populaţia consideră consumul o adevărată ofensă la 
adresa religiei.     

Să dai astăzi, în România peste 10 lei pe un pa-
chet este formidabil, pentru nişte venituri modeste. Nu 
fumează oamenii foarte bogaţi. Ei trăiesc bine şi au 
pretenţia de a trăi o viaţă lungă pentru a se bucura de 
bogăţia lor, astfel încât se feresc de surse de scurtare a 
vieţii. De regulă oamenii foarte săraci fumează şi beau. 

Dacă am compara plămânii fumătorilor cu cei 
ai nefumătorilor să spunem la 45 de ani, nu se consta-
tă nici o diferenţă macroscopică. Te uiţi la ei şi con-
staţi că sunt la fel de urâţi. Este aşa zisul plămân cu 
desen antracotic, pe care îi avem cu toţii, chiar dacă 
luăm în calcul vârsta. Sunt aşa datorită pulberilor pe 
care le respirăm, datorită calităţii aerului pe care îl 
inhalăm. În cazul cancerelor la plămâni este vorba de 
alte situaţii. 

Modul în care tinerii în special băieţi pot fi  mo-
tivaţi extrinsec să nu mai fumeze este cel referitor la 
impotenţă; tulburările de această factură apar la fumă-
tori foarte frecvent încă de la vârste tinere. Literatura 
medicală de specialitaate nu face decât să confi rme 
aceste lucruri. Nu contează nici dacă este bun la în-
văţătură sau nu, nici dacă vine frecvent la şcoală, nici 
cum se îmbracă, nici ce face etc. Cu toţii sunt sensibili 
la acest aspect, alegând în majoritatea cazurilor să re-
nunţe la fumat. 

Comportamentul de fumător şi faptul că în gene-
ral se lasă destul de greu de acesta, se referă la motiva-
ţia pe care o găsesc foarte difi cil – motivaţia intrinsecă 
(interioară), care să le ofere lor un motiv puternic pen-
tru a renunţa la acesta - pentru că aceea este cea mai 
importantă, faţă de motivaţia extrinsecă (din afară pro-
priei persoane). Mulţi copii care nu doresc să renunţe la 
fumat vin împinşi de la spate de părinţii lor. 

Greutatea pentru care fumătorii se lasă cu greu 

de fumat este datorată şi complexităţii elementelor 
implicate. Pe lângă nicotină care este o substanţă crea-
toare de dependenţă se crează şi multe legături în ceea 
ce priveşte comportamentul efectiv. Singurul defect al 
ţigării electronice este că nu oferă principala senzaţie 
atât de realist, a ţigării obişnuite (aprinderea ţigării, 
fumul pe care îl absorb / emană, dusul ţigării la gură). 
Dependenţii de tutun, dacă stau la o masă şi au la în-
demână un pai vor începe să se joace cu el şi să îl pună 
în gură. Cel mai difi cil lucru care este de eliminat îl 
reprezintă dusul ţigării la gură. Nu mai fumează, tre-
buie să substituie cumva acest comportament. De ace-
ea poate veni ca o explicaţie acumularea unor greutăţi 
după. Deprinderea care sa format uşor de-a lungul mai 
multor ani nu dispare decât cu eforturi concentrate şi 
susţinute. Se menţine comportamentul pentru cei care 
doresc să se lase de fumat, ducând la gura bomboane, 
chipsuri etc. Dusul ţigării la gură este un tic. Exis-
tă ticuri voluntare şi involuntare. Cele voluntare sunt 
foarte greu de tratat deoarece sunt manifestări motorii 
(mişcări) cu mâna, cu buza, cu capul, cu corpul pe 
care le-au învăţat. Ele „stau acolo în creier” şi atunci 
trebuie să îl facă tot timpul. Ritualul aprinderii ţigării 
este ca o artă, chiar elegantă la unii oameni. Pe unii 
bărbaţi / femei îi face să pară / fi e distinşi. Acestea 
sunt lucruri care la unii fumători s-au întipărit în cre-
ier în zeci şi zeci de ani. Nu vor scăpa de ele sau o vor 
face greu. Poate, chiar involuntar să îl înlocuiască cu 
ticul desertului. Aceasta ar fi  şi o explicaţi de ce se i-a 
în greutate după ce fumătorii s-au lăsat de ţigări. Sunt 
multe strategii referitoare la lăsatul de fumat, cum ar 
fi  renunţarea treptată la câte o ţigară pe zi (nu este 
efi cientă, ci o cale sigură spre eşec). 

Există şi mituri în rândul fumătorilor atât tineri 
cât şi mai în vârstă cum ar fi  „fumez pentru ca să mă 
relaxez”. Nicotina stimulează activitatea cerebrală, 
deci în mod normal cei care fumează nu se pot rela-
xa. Aceasta totuşi intervine datorită anulării stării de 
sevraj. Fumătorul care simte starea de iritabilitate, ca-
racteristică stării de sevraj în fumat, o anulează când 
îşi dă organismului doza necesară de nicotină. Este o 
situaţie confuză care îl relaxează şi nu prea, ca şi în 
cazul consumului de droguri. 

Se poate folosi ca şi tehnică de renunţare la fu-
mat cea a contractului. Este un element foarte impor-
tant, dacă persoana are motivaţia potrivită pentru a se 
lăsa care să îi convină şi ei şi să se simtă împăcată cu 
sine şi ceilalţi. Comportamentul este întărit de antura-
jul şi de mediul în care trăieşte respectivul.   

IMPLICAŢIILE CONSUMULUI DE TUTUN
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Concert cu ocazia Zilei Naţionale a României

Centrul Cultural Român din Ostiglia (Italia) vă invită la sărbătoarea dedicată 
Reîntregirii Nemaului Românesc celebrată în data de 4.12.2011.

Program: ora 11:30 Sfânta Liturghie în limba românǎ celebratǎ în Biserica 
Parohialǎ din Ostiglia (Via Vittorio Veneto, 35). ● ora 14:00 Prânzul oferit de toţi 
participanţii comunitǎţii româneşti în sala Expo din via Collodi (fi ecare aduce dupǎ 
posibilitǎţi: mâncare, bǎuturǎ, dulciuri – vesela de unicǎ folosinţǎ este pusǎ la dis-
poziţie de organizatori). ● Atmosfera va fi  întreţinutǎ de GRUPUL FOLCLORIC 
“PLAIURILE DORNELOR” al Clubului Copiilor şi Elevilor din VATRA DORNEI 
care va prezenta spectacolul “BUCUVINĂ MÂNDRĂ FLOARE”

Pr. Meseşan ANDREI

Pentru Parohia Română Greco-Catolică „San Rocco”, Sărbătoarea Zilei Naţi-
onale a României, 1 Decembrie, şi sărbătoarea Sf. Nicolae, sunt aşteptate cu interes 
şi nerăbdare, deoarece, anual împreună cu alte realităţi româneşti din zonă, pre-
cum Asociaţii, organizăm spectacole la care invităm artişti cunoscuţi şi îndrăgiţi din 
România. Ei amintesc românilor prezenţi la manifestări tradiţiile străbune, precum 
colindul şi cântecele populare, interpretate vocal şi prin instrumente. 

Mulţi dintre noi am crescut şi ne-am încălzit sufl etele cu dânşii de mici copii.
Anul acesta, pe lângă cunoscutul interpret domnul Dinu Iancu Sălăjanu şi 

orchestra acestuia - de şase ani este invitat special -, vor fi  prezenţi: inegalabilul 
instrumentist Dumitru Fărcaş, care din clarinetul dânsului face artă şi pătrunde în 
adâncul inimii ascultătorului; „doamna Moldovei” Sofi a Vicoveanca, care, desigur, 
va ridica în picioare numerosul public prezent, în special cel din Moldova.

În calitatea de prezentator al evenimentului l-am invitat pe domnul Cristian 
Tabără, cunoscut realizator de programe culturale şi religioase de la Televiziunea 
Română, care va fi  prezent cu o echipă de camermani pentru a realiza fi lmările. Prin 
intermediul acestora intenţionăm să facem cunoscut aceste sărbători tuturor româ-
nilor din ţară şi din alte părţi ale lumii, unde sunt emigraţi pentru motive de muncă.

Pr. Vasile BARBULOVICI

Sărbătoarea Reîntregirii Neamului Românesc la Ostiglia

COMUNITATEA DIN TAIZE ORGANIZEAZĂ 
PELERINAJUL DE ÎNCREDERE PE PĂMÂNT 

ÎN PERIOADA 28.12.2011 – 2.01.2012
LA BERLIN.

PRETUL ESTE DE 150 EURO CARE CUPRINDE 
TRANSPORTUL PE RUTA

ORADEA/BERLIN/ORADEA
CAZAREA ŞI MASĂ LA BERLIN.

VĂ AŞTEPTĂM CU DRAG!

Informaţii şi înscrieri la: 
0729.320.819, 0770105647   - Codruta Negrea
0752.215.495 – Alina Hosu
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1,5 Lei

Un milion de stele pentru familiile sărace

 Îi informăm pe cititorii noştri că pentru a intra în posesia abonamentului la revista Vestitorul 
este necesar ca acesta să fi  e achitat pe tot anul sau pe cel puţin şase luni. Abonamentul trebuie să fi  
e plătit până cel târziu la data de 30 ianuarie 2012. Costul unui exemplar va fi  de 1,5 LEI, cost care, 
pentru abonaţi, va rămâne acelaşi pe tot timpul anului, indiferent de eventualele modifi  cări de preţ.
 Vă reamintim că modalitatea cea mai sigură de a intra în posesia revistei noastre este abonamentul.

Zeci de orădeni s-au adunat în faţa Teatrului în 
semn de solidaritate cu cei săraci, bolnavi şi marginalizaţi. 

Un milion de stele pentru cei nevoiaşi s-au aprins 
sâmbătă, 12 noiembrie, a.c., în toată ţara. Evenimentul 
numit simbolic ,,Un milion de stele’’ a avut loc conco-
mitent în 37 de oraşe din ţară şi în câteva zeci de oraşe 
din Europa şi constră în participarea cetăţenilor prin 
aprinderea de lumânări într-un spaţiu public.

La Oradea, Asociaţiile Caritas Eparhial şi Cari-
tas Catolica au invitat oamenii să aprindă o candelă ca 
simbol al solidarităţii cu persoanele nevoiaşe. În acest 
an, acţiunea a avut loc în faţa Teatrului de Stat ,,Regina 
Maria’’, unde credincioşii au aprins lumânări şi s-au 
rugat pentru cei săraci, alături de Preasfi nţia Sa Virgil 
Bercea, episcopul greco-catolic de Oradea, şi de anga-
jaţii celor două organizaţii Caritas din Oradea.

,,Această acţiune a fost un îndemn la solidaritate 
şi la construirea unei lumi drepte, un apel la luptă împo-
triva sărăciei şi a excluziunii sociale. Benefi ciarii aces-

tei acţiuni sunt persoanele sărmane, bolnavii sau margi-
nalizaţii. Fiecare lumânare aprinsă reprezintă simbolic 
o persoană care se confruntă cu neajunsurile, boala sau 
excluziunea socială’’, a declarat preotul Olimpiu Todo-
rean, preşedintele Caritas Eparhial Oradea.

Cu această ocazia s-au putut face şi donaţii în lei, 
bani care vor merge în fondul de ajutorare a familiilor 
sărace din baza de date a organizaţiei Caritas.

Apelului la solidaritate făcut de organizaţiile Ca-
ritas a răspuns şi Adelina Coste, subprefectul Bihorului. 
Aceasta a aprins o lumânare şi a oferit o donaţie Asoci-
aţiei Caritas Eparhial Oradea.

Cei care au dorit să susţină campania ,,Un Mili-
on de Stele pentru Familiile Sărace’’, lansată de Con-
federaţia Caritas România, au putut pot face o donaţie 
de 2 euro prin SMS la numărul 859, valabil în reţelele 
Vodafone, Orange și Cosmote până în 14 noiembrie, 
inclusiv.

Crina DOBOCAN www.bihon.ro


